
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: VIGILANZA E BACINI IDROGRAFICI
                    

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  855  del  23/01/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore SPALLETTA STEFANO _____________________________

Responsabile del procedimento FARINA GIOVANNI _____________________________

Responsabile dell' Area AD INTERIM A.BATTAGLINO _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Elenco di operatori economici da invitare alle procedure negoziate ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett b), del d.lgs. 50/2016,
relative all'affidamento dei servizi di abbattimento di manufatti precari abusivi e successiva pulizia delle aree demaniali dei
fiumi Tevere ed Aniene, ricadenti nel territorio comunale di Roma Capitale. Integrazione Aggiornamento Elenco Operatori.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00794 30/01/2020



 

Oggetto: Elenco di operatori economici da invitare alle procedure negoziate ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett b), del d.lgs. 50/2016, relative all'affidamento dei servizi di abbattimento di manufatti precari abusivi e 

successiva pulizia delle aree demaniali dei fiumi Tevere ed Aniene, ricadenti nel territorio comunale di 

Roma Capitale. Integrazione Aggiornamento Elenco Operatori. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, 

STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Vigilanza e Bacini Idrografici; 

VISTA la legge Regionale 18 febbraio 2002 n° 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed al personale regionale” e successive modificazioni; 

 VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale 6 settembre 

2002, n° 1 e successive modificazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 5 giugno 2018, n° 269, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e 

Difesa del Suolo” all’Ing. Wanda D’Ercole; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G18061 del 19 dicembre 2019 con cui viene affidata ad interim la 

responsabilità dell’Area Vigilanza e Bacini idrografici della Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione 

Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo” 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n° 50 recante “Codice dei contratti” e successive modifiche e, in particolare 

l’art. 36, comma 2, lett. b);  

VISTE le Linee Guida n° 4 dell’ANAC, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n° 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ed approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n° 1097 del 26 ottobre 2016; 

VISTO il d.lgs. 6 settembre 2011 n° 159 (Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 

agosto 2010, n° 136) e successive modifiche ed integrazioni; 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta regionale del 5 giugno 2018 n° 264 e con deliberazione di 

Giunta capitolina del 24 ottobre 2018 n° 190 è stato approvato il Protocollo d’Intesa “per la riqualificazione 

e valorizzazione delle aree demaniali fluviali site nel territorio comunale di Roma Capitale” e “l’Accordo 

attuativo del Protocollo d’Intesa tra Regione Lazio e Roma Capitale, per l’affidamento in concessione di 

aree demaniali fluviali site nel territorio comunale di Roma Capitale”; 

CONSIDERATO che nel citato Protocollo d’Intesa, all’art. 6 “Interventi di emergenza per la pulizia e 

bonifica delle aree”, è previsto che la Regione Lazio, per propria competenza, si impegna ad intervenire 

nelle aree demaniali e fluviali per situazioni emergenziali, a pulire e/o bonificare le aree interessate 

dall’intervento; 

RITENUTO NECESSARIO, ai sensi del citato Protocollo d’Intesa, provvedere alle attività di abbattimento 

degli insediamenti abusivi e di pulizia delle aree demaniali lungo i Fiumi Tevere ed Aniene nel territorio di 

Roma Capitale assegnate in gestione alla Regione Lazio, ai fini della salvaguardia dell’officiosità idraulica e 

della sicurezza igienico-sanitaria; 

CONSIDERATO che per l'affidamento dei servizi di abbattimento dei baraccamenti precari abusivi e 

conseguente pulizia delle aree demaniali dei fiumi Tevere ed Aniene ricadenti nel territorio comunale di 

Roma Capitale di cui al citato Protocollo d’Intesa, nelle more della sottoscrizione dello stesso, la Regione 

Lazio ha inteso procedere alla creazione di un elenco di operatori economici qualificati, finalizzato alla 

partecipazione a procedure negoziate ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016; 

Pagina  2 / 5



 

VISTA la Determinazione n° G03728 del 29.03.2019 di nomina del R.U.P. nella persona dell’E.T.A.V. 

Giovanni Farina, dipendente dell’Area Vigilanza e Bacini Idrografici della Direzione Regionale Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

PRESO ATTO dell’avvenuta sottoscrizione in forma digitale del citato Protocollo d’Intesa da parte della 

Sindaca di Roma Capitale e del Presidente della Regione Lazio; 

RICHIAMATI l’Avviso per la costituzione di un elenco di Operatori Economici da invitare alle procedure 

negoziate ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, relative all'affidamento dei servizi di 

abbattimento di manufatti precari abusivi e successiva pulizia delle aree demaniali dei fiumi Tevere ed 

Aniene, ricadenti nel territorio comunale di Roma Capitale, approvato con Determinazione n° G03875 del 

02.04.2019 e pubblicato sul B.U.R.L. n° 28 del 04.04.2019 nonché l’Avviso pubblicato sul B.U.R.L. n° 31 

del 16.04.2019 relativo alla rettifica dell’Avviso pubblicato sul B.U.R.L. n° 28 del 04.04.2019, tutti atti 

pubblicati anche sul sito web del Committente www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” nella sezione “Bandi e Avvisi”; 

PRESO ATTO che la Stazione Appaltante attingerà dall’elenco di operatori economici costituito, 

esclusivamente per l’affidamento dei servizi di abbattimento dei manufatti precari abusivi e conseguente 

pulizia delle aree demaniali fluviali dei fiumi Tevere ed Aniene nel territorio di Roma Capitale, in 

ottemperanza al Protocollo d’Intesa tra Regione Lazio e Roma Capitale, tramite procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera b), previo sorteggio di minimo cinque operatori iscritti nell’elenco di che trattasi, 

nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

VISTA la determinazione n° G07430 del 31.05.2019 pubblicata sul B.U.R.L. n° 47 del 11.0602019 avente 

ad oggetto “Costituzione di un elenco di operatori economici da invitare alle procedure negoziate ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett b) del d.lgs. 50/2016, relative all'affidamento dei servizi di abbattimento di 

manufatti precari abusivi e successiva pulizia delle aree demaniali dei fiumi Tevere ed Aniene, ricadenti nel 

territorio comunale di Roma Capitale. Approvazione Elenco Operatori. 

CONSIDERATO che l’elenco ha validità temporale pari ad un anno dalla data di pubblicazione dell’atto di 

approvazione dello stesso e che potrà essere ulteriormente integrato ed aggiornato con le domande valide che 

perverranno successivamente al termine stabilito, con scadenza semestrale dalla data di pubblicazione 

dell’atto di approvazione dello stesso, nell’ultimo giorno del semestre, inserendo le domande regolarmente 

pervenute entro i 15 giorni precedenti la data di scadenza del semestre di riferimento;  

CONSIDERATO che l’Operatore Economico CRM APPALTI S.r.l., che ha presentato istanza di iscrizione 

nell’elenco il 29.04.2019 acquisita al protocollo con n. 325556, non avendo comunicato il proprio Codice di 

Attività è stato invitato – tramite soccorso istruttorio - con nota n° 369125 del 15.05.2019, a completare la 

domanda, trattandosi di incompletezza dell’istanza non essenziale ai fini della predisposizione del citato 

elenco; 

CONSIDERATO che l’Operatore Economico CRM APPALTI S.r.l., ha sanato la propria istanza entro il 

termine di 15 giorni precedenti la data di scadenza del semestre di riferimento e, pertanto, è ritenuto 

meritevole di inserimento nell’elenco riferito al secondo semestre di validità e vigenza; 

RITENUTO di integrare l’elenco degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, relative all'affidamento dei servizi di abbattimento di 

manufatti precari abusivi e successiva pulizia delle aree demaniali dei fiumi Tevere ed Aniene, ricadenti nel 

territorio comunale di Roma Capitale, approvato con determinazione n° G07430 del 31.05.2019, con la 

seguente ditta: 

DITTA C.F./P.IVA 

CRM APPALTI S.r.l. 14950721002 

 

RITENUTO, altresì, di confermare ed approvare l’operato del Responsabile del Procedimento relativamente 

alle valutazioni effettuate sulla base delle verifiche della documentazione trasmessa ed allegata alle istanze 

Pagina  3 / 5



 

pervenute e del conseguente soccorso istruttorio espletato, e nel merito dell’ammissione e dell’esclusione 

delle rispettive ditte dall’Elenco degli Operatori Economici; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. di confermare ed approvare l’operato del Responsabile del Procedimento relativamente alle valutazioni 

effettuate sulla base delle verifiche della documentazione trasmessa ed allegata alle istanze pervenute e 

del conseguente soccorso istruttorio espletato, e nel merito dell’ammissione e dell’esclusione delle 

rispettive ditte dall’Elenco degli Operatori Economici; 

2. di integrare l’elenco degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, relative all'affidamento dei servizi di abbattimento di manufatti 

precari abusivi e successiva pulizia delle aree demaniali dei fiumi Tevere ed Aniene, ricadenti nel 

territorio comunale di Roma Capitale, approvato con determinazione n° G07430 del 31.05.2019, con la 

seguente ditta: 

DITTA C.F./P.IVA 

CRM APPALTI S.r.l. 14950721002 

 

3. di stabilire, pertanto, che l’Elenco degli Operatori Economici da invitare alle procedure negoziate ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 relative all'affidamento dei servizi di abbattimento 

di manufatti precari abusivi e successiva pulizia delle aree demaniali dei fiumi Tevere ed Aniene, 

ricadenti nel territorio comunale di Roma Capitale - di cui all’Avviso approvato con Determinazione n° 

G03875 del 02.04.2018 e pubblicato sul B.U.R.L. n° 28 del 04.04.2019 nonché l’Avviso pubblicato sul 

B.U.R.L. n° 31 del 16.04.2019 relativo alla rettifica dell’Avviso pubblicato sul B.U.R.L. n° 28 del 

04.04.2019, in attuazione del “Protocollo d’Intesa per la riqualificazione e valorizzazione delle aree 

demaniali fluviali site nel territorio comunale di Roma Capitale” e del relativo “Accordo attuativo” 

approvati con Deliberazione di Giunta Regionale del 5 giugno 2018 n° 264 e con Deliberazione di 

Giunta Capitolina del 24 ottobre 2018 n° 190 – per il secondo semestre di operatività, è il seguente: 

 

Elenco degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 

del d.lgs. 50/2016, relative all'affidamento dei servizi di abbattimento di manufatti precari abusivi e 

successiva pulizia delle aree demaniali dei fiumi Tevere ed Aniene, ricadenti nel territorio comunale di 

Roma Capitale. 

 

N° PROT.  DITTA C.F./P.IVA 

270583 del 

05.04.2019 
CO.GE.R. S.r.l. 02840550616 

301317 del 

16.04.2019 
I.M.E. S.r.l. 02483170367 

301320 del 

16.04.2019 
ISAM S.r.l. 11665510159 

301751 del 

16.04.2019 
INTERECO SERVIZI S.r.l. 04185561000 

Pagina  4 / 5



 

315705 del 

23.04.2019 

SIRIO AMBIENTE & 

CONSULTING S.r.l. 
057383510085 

315707 del 

23.04.2019 
3R COSTRUZIONI S.r.l. 01652610641 

320694 del 

24.04.2019 
VICHI ANGELO S.r.l. 01268090527 

327438  del 

30.04.2019 

R.T.I. "costituendo"                             

PRAGMA SOC. CONS. a R.L. /             

MARIO CIPRIANI S.r.l. 

08625311009/  

10740281000 

327445 del 

30.04.2019 
G.F. SERVICE S.r.l. 0818549372 

325556 del 

29.04.2019    

ed 

integrazione 

410907 del 

29.05.2019 

CMR APPALTI S.r.l. 14950721002 

 

4. di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, d.lgs. n. 50/2016 sul sito 

della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto 

l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti” e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

5. di stabilire che, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso, la validità temporale del presente Elenco è pari ad 

ulteriori sei mesi decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione dell’elenco riferito al primo 

semestre, avvenuto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n° 47 del 11.06.2019, a completamento 

della validità annuale dell’elenco stesso; il presente elenco, pertanto, avrà validità fino al 10.06.2020; 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione.   

            

  

 Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5


